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ENC: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023

Dailza Ventura dos Santos <dailza.dvs@pf.gov.br>
Seg, 31/07/2023 12:20

Para:Robson Chaves Da Silva <robson.chaves@lanlink.com.br>

1 anexos (174 KB)
ESCLARECIMENTOS LANLINK.pdf;

A Superintendência Regional de Polícia Federal em Sergipe, vem através deste responder aos pedidos
de esclarecimentos, elaborados ao pregão Eletrônico n 03/2023,

 

Pedido de Esclarecimento 1
 
Resposta: Os tributos e encargos legais serão cobrados conforme às orientações previstas  em Leis e
normativos vigentes. Após a assinatura contratual se houver mudança na legislação vigente em
relação aos tributos e encargos, os mesmo serão revistos para amis ou para menos conforme o caso.
Quanto a planilha de custos, esse certame não indicou planilha de custos a ser adotada e  entregue
pelo licitante. Caso queira, poderá elaborá-la e abrir a todos os participantes,
 
Pedido de Esclarecimento 2
Resposta: Considerando que este certame não tem por objeto a contratação de serviços em regime de
dedicação exclusiva, ou posto de trabalho, não foi exigido planilha de custos com detalhamento de
preços de  serviços, impostos, tributos, encargos sociais, etc, devendo o licitante elaborar sua planilha
de custos para obter o preço justo e exequível, de forma a ofertar na proposta um preço baseado em
análise interna da organização. Caso queira, o licitante poderá abrir aos participantes, ou compartilhar
a planilha de custos, porém ela não, por si só, não será objeto de análise para posterior recusa de
proposta, por quaisquer possíveis erros presentes.
 
Pedido de Esclarecimento 3
Resposta: Sim, está correto o entendimento.
 
Pedido de Esclarecimento 4.1
Resposta: Não está correto o entendimento, ISO 27000 é um conjunto de normas para SGSI (Sistema
de Gestão de Segurança da Informação), e a Licitante deve apresentara certificação 27001 de forma
atender o item 10.9.1.
 
Pedido de Esclarecimento 2.23
Resposta: Sim, está correto.
 
Pedido de esclarecimento 5
Resposta: Não está correto o entendimento, a licitação não prevê termo aditivo, as informações
contidas no Termo de Referência relativas as condições e locais de prestação de serviços são aquelas
estabelecidas na Portaria SGD/MGI nº 1.070, de 1º de junho de 2023.
 
Pedido de esclarecimento 6:
Resposta: Conforme previsto no item 8.13.1 do edital, os documentos de habilitação que não estejam
no SICAF, serão enviados por meio do sistema.
8.13.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf
serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de2 (duas) horas,
prorrogável por igual período, contado da solicitação do pregoeiro.
Contudo, a planilha de composição de custos não está prevista como documento de
habilitação, caso o licitante queira anexar quando convocado via anexo para apresentar um
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outro documento de habilitação, poderá anexar nesta oportunidade.
 
Pedido de esclarecimento 7:
Resposta: Neste Edital, irá incidir o ISS no faturamento dos serviços, sendo o referido tributo
recolhido na sede da CONTRATANTE, domicílio do tomador dos serviços, porém em benefício da
CONTRATADA, domicilio do prestador.

Atenciosamente,

Dailza Ventura
CPL/SELOG/SR/PF/SE
79 3234 8534

De: Dailza Ventura dos Santos <dailza.dvs@pf.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 28 de julho de 2023 10:19
Para: Francisco Carlos Coelho <francisco.fcc@pf.gov.br>
Cc: SE/SR - Núcleo de Tecnologia da Informação <nti.srse@pf.gov.br>; Cleiton Jose Rodrigues dos Santos
<cleiton.cjrs@pf.gov.br>
Assunto: ENC: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023
 
Encaminho o pedido de esclarecimento para análise e manifestação, referente as questões técnicas.

Atenciosamente,

Dailza Ventura
CPL/SELOG/SR/PF/SE

De: Robson Chaves Da Silva <robson.chaves@lanlink.com.br>
Enviado: quinta-feira, 27 de julho de 2023 17:22
Para: SE/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.srse@pf.gov.br>
Cc: Administração Licitação <adm.licitacao@lanlink.com.br>
Assunto: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023
 

Você não costuma receber emails de robson.chaves@lanlink.com.br. Saiba por que isso é importante

Caro (a) pregoeiro (a),
Boa tarde!
 
A Lanlink vem respeitosamente apresentar os questionamentos em anexo.
Desde já agradecemos a atenção dispensada.
 
Atenciosamente,
 

https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification
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